
Anunt de atribuire numarul 186866/25.03.2015 
   
Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 
Electrocentrale Constanta S.A. 
Adresa:  BD. AUREL VLAICU, NR 123 , Localitatea:  Constanta , Cod 
postal:  900075 , Constanta , Romania , Email:  achizitii@cetpalas.ro 
, Tel.:  +40 241585300 , Fax:  +40 241693916 
Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI SI PROCEDURA 
II.1)    Denumire contract    Studiu de Fezabilitate –  Reabilitarea 
retelelor de transport primar a energiei termice prin inlocuirea 
conductelor existente cu conducte preizolate si introducerea unui 
sistem de monitorizare 
II.2)    Obiectul contractului    Reteaua de transport a energiei termice 
cuprinde totalitatea conductelor si ramificatiilor de la iesirea din CET 
Palas pâna la vanele de intrare în cele 135 de puncte termice ale 
RADET Constanta sau pâna la vanele de separare ale 
consumatorilor individuali ( circa 90 ). Configuratia retelelor de 
termoficare primare de pe teritoriul Municipiului Constanta este de tip 
arborestent, constituita din doua magistrale care pleaca din CET 
Palas spre zonele de consum, din care deriva o serie de ramificatii si 
racorduri pâna la punctele termice . Reteaua de transport agent 
termic primar are o vechime cuprinsa între 25 - 40 de ani si este în 
consecinta în mare parte uzata fizic si moral prin coroziune, 
colmatari, tasari ale izolatiei termice sau lipsa acesteia datorita 
sustragerilor în zonele supraterane. De asemenea , reteaua termica 
de transport nu prezinta conditii tehnice corespunzatoare în raport cu 
cerintele actuale concrete ale consumatorilor fiind supradimensionata 
înregistrandu-se piederi de caldura mai mari decat cele normate. 
Numarul mare de spargeri ale retelei de agent termic primar ( peste 
100 anual ) si modul greoi de localizare a acestora , fac ca pierderile 
sa fie si mai mari. Date fiind cele expuse , rezulta necesitatea 
obiectiva a unor lucrari de anvergura la reteaua de termoficare , intr-o 
abordare de ultima ora , evaluarea efortului financiar necesar si 
stabilirea fezabilitatii acestor actiuni . 
II.3)    Tip contract    Servicii 
II.4)    CPV    71323100-9 - Servicii de proiectare a sistemelor de 
energie electrica (Rev.2) 
II.5)    Criteriu de atribuire    Pretul cel mai scazut 
II.6)    Invitatie de participare    370112/16.02.2015 09:40 
Sectiunea III: ATRIBUIRE 



III.1) Numar de oferte primite    4 
         Valoare estimata totala    130,000 RON 
III.2) Lista contracte 
Contract   Valoare 
19  / 23.03.2015   38,800 RON 
Castigator  CUI  Adresa 
IPCT INSTALATII S.R.L.  RO 14875650  str.T.Arghezi, 
nr.21,sect.2, Bucuresti, 20943, Bucuresti 
 Total (fara TVA): 38,800 RON 


